
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

N°  125 /  2023 di Registro Generale 

Oggetto: Approvazione Regolamento per le concessioni delle Adduzioni Idriche di competenza
della Città Metropolitana di Reggio CalabriaBRIA

L’anno 2023 il giorno ventitre del mese di Ottobre alle ore 15:25 e seguenti, nella sede Palazzo
Corrado Alvaro - Piazza Italia - Reggio Calabria, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte
dalla vigente normativa, sotto la presidenza del Sindaco Metropolitano f.f. dott. Carmelo Versace
con  l’assistenza  e  partecipazione  del  Segretario  Generale  Avv.  Umberto  Nucara,  si  è  riunito  il
Consiglio Metropolitano composto dai Sigg.ri Consiglieri:

COGNOME E NOME PRESENZA

 Sindaco Metropolitano f.f. dott. Carmelo Versace X

 Campolo Rocco Alberto X

 Conia Michele X

 Fuda Salvatore X

 Giordano Giuseppe X

 Latella Giovanni X

 Lizzi Rudi X

 Mantegna Domenico

 Minicuci Antonino

 Quartuccio Filippo X

 Ranuccio Giuseppe X

 Romeo Domenico X

 Sera Giuseppe Francesco X

 Zampogna Giuseppe X

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 125/2023 del 23/10/2023

Firmato da: Nucara Umberto --- Carmelo Versace
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 12 TUTELA DEL TERRITORIO  E DELL’AMBIENTE

Richiamato il combinato disposto dei commi 8 e 16 dell’art. 1 della legge n. 56 del 7 aprile 2014, ad oggetto “Disposi-
zioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”  che disciplinano le funzioni attribuite al
Sindaco metropolitano;

Atteso che ai sensi dell’art. 1, comma 16, della citata legge 56/2014, dal 2 febbraio 2017 la Città Metropolitana di Reg-
gio Calabria è subentrata alla Provincia di Reggio Calabria, succedendo ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi ed eser-
citandone le funzioni;

Visto l’art. 30 dello Statuto della Città Metropolitana di Reggio Calabria, che disciplina le attribuzioni del Consiglio Me-
tropolitano;

Vista la deliberazione del S.M. n.147/2021, così come parzialmente rettificata con successive Deliberazioni e in ultimo
con delibera sindacale 105/2022, con cui è stata approvata la macrostruttura dell’Ente;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria n. 01 del 04/01/2023, con la quale è stato appro -
vato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (D.U.P.) ai sensi dell'art. 170 del Tuel 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria n. 04 del 08/02/2023, con la quale è stato adotta -
to in via definitiva il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e i relativi allegati, redatto secondo gli schemi di cui
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011;

Vista la deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 27 del 24/04/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecuti -
vo di Gestione 2023-2025 definito sulla base del “Documento Unico di Programmazione” (DUP) ed in coerenza con il
“Bilancio di Previsione Finanziario (BPF) 2023/2025”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 10/07/2023, con la quale è stato approvato il Rendiconto di
Gestione per l'esercizio finanziario 2022.

Vista la deliberazione n. 64 del 24 Luglio 2023 il Consiglio metropolitano ha approvato la salvaguardia degli equilibri di
bilancio per l’esercizio 2023

Premesso che:
• con deliberazione della Consiglio Provinciale n°80 del 29-07-2010, è stato approvato il “REGOLAMENTO PER

LE CONCESSIONI DELLE ADDUZIONI IDRICHE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA” nel
rispetto delle disposizioni normative di cui agli art. 86 e89 del Dlgs 112/98 e della L.R. 34/2002;

• il predetto regolamento è ancora vigente giusta Delibera del CM n.9/2017 “Conferma utilizzo, in via transitoria,
dei Regolamenti della Provincia di Reggio Calabria”;

Tenuto  conto che  dalla  data  di  approvazione  del  sopra  citato  regolamento  sono  intervenute  diverse
disposizioni/modifiche normative, ed in particolare:

• Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Vari aggiornamenti al T.U. intervenuti con L. 104/2017; L.120/2020;
L.233/2021 ecc.)

• Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 , n. 160;

• Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

• Decreto Legislativo 8 ottobre 2011, n. 176;

• Legge regionale Regione Calabria 27 dicembre 2012, n. 69;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 125/2023 del 23/10/2023

Firmato da: Nucara Umberto --- Carmelo Versace
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



•  Legge regionale Regione Calabria 3 agosto 2018, n. 25;

• Legge 29 luglio 2021, n. 108;

• Decreto-Legge 14 aprile 2023, n. 39;

• Legge 13 giugno 2023 n.68;
tutte recepite nel nuovo testo regolamentare;

Considerato che:
• al fine di perseguire gli obiettivi di efficienza ed efficacia dei procedimenti di concessione delle adduzioni idriche de-

maniali, semplificando i procedimenti e regolando le scelte in modo da dare trasparenza e imparzialità all’azione am-
ministrativa, si rende necessario approvare un nuovo testo regolamentare aggiornato alle nuove disposizioni norma-
tive; 

• il Responsabile del Servizio “Difesa del Suolo” del Settore Tutela del Territorio e dell’Ambiente della Città Metropo-
litana di Reggio Calabria, congiuntamente alla SVIPRORE SpA, società che attualmente gestisce il servizio con -
nesso alla gestione delle concessioni di adduzioni idriche, hanno provveduto alla stesura del nuovo “REGOLA-
MENTO PER LE CONCESSIONI DELLE ADDUZIONI IDRICHE DI COMPETENZA DELLA CITTA’ METROPOLITANA
DI REGGIO CALABRIA”, stabilendo le relative tariffe anche in considerazione del contesto socio economico me-
tropolitano;

• il suddetto schema di regolamento è stato frutto di interazione con i rappresentanti dell’Ordine dei Geologi Ca -
labresi, figure professionali pienamente coinvolte nei procedimenti relativi al rilascio delle concessioni di addu-
zioni idriche;

• il testo regolamentare è stato condiviso con i competenti Dipartimenti della Regione Calabria e con l’Autorità di
Bacino Distrettuale Appennino Meridionale, che nulla hanno osservato;

Visto il documento “REGOLAMENTO PER LE CONCESSIONI DELLE ADDUZIONI IDRICHE DI COMPETENZA DELLA CITTA’
METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA”, predisposto dal Settore 12 “Tutela del Territorio e dell’Ambiente”, competente in
materia, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Atteso che il Regolamento in parola è conforme all’attuale quadro normativo di settore e si propone di regolamentare i
procedimenti di concessione delle adduzioni idriche demaniali, semplificando i procedimenti e regolando le scelte in modo da
dare trasparenza e imparzialità all’azione amministrativa, nel territorio metropolitano;

Considerato che, per quanto sopra esposto, si rende necessario approvare l’allegato documento “REGOLAMENTO PER
LE CONCESSIONI DELLE ADDUZIONI IDRICHE DI COMPETENZA DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA”;

Atteso che si ritiene opportuno, interessando le nuove disposizioni anche il bilancio (parte entrata) dell’Ente, prevedere
la vigenza dello stesso a far data dal 01 gennaio 2024;

Ritenuto opportuno proporre l’approvazione del “REGOLAMENTO PER LE CONCESSIONI DELLE ADDUZIONI IDRICHE DI
COMPETENZA DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA”, secondo lo schema allegato (Allegato A), predi-
sposto dal Settore 12 “Tutela del Territorio e dell’Ambiente”, competente in materia, che si allega al presente provvedi-
mento quale parte integrante e sostanziale;

Visti: 
il D.Lgs. 267/2000 n. 267; 

il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.; 

lo Statuto Metropolitano;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 125/2023 del 23/10/2023

Firmato da: Nucara Umberto --- Carmelo Versace
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione il Dirigente del Settore 12 ha espresso, ai sensi degli artt. 49,
comma 1, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione il Dirigente del Settore 4 ha espresso, ai sensi degli artt. 49, com -
ma 1, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile;

PROPONE AL CONSIGLIO METROPOLITANO

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI APPROVARE il  “REGOLAMENTO PER LE CONCESSIONI DELLE ADDUZIONI IDRICHE DI COMPETENZA DELLA CITTA’
METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA”, di cui all’allegato A) da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI DARE ATTO che il “REGOLAMENTO PER LE CONCESSIONI DELLE ADDUZIONI IDRICHE DI COMPETENZA DELLA CITTA’
METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA”, come sopra approvato, entrerà  in vigore dal 01 gennaio 2024;

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore 12 “Tutela del Territorio e dell’Ambiente” i successivi e conseguenti adempimenti
derivanti dall’adozione del presente atto;

DI DISPORRE che il presente “REGOLAMENTO PER LE CONCESSIONI DELLE ADDUZIONI IDRICHE DI COMPETENZA DEL-
LA CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA”

- sia pubblicato per 15 gg. consecutivi all’Albo on line;

- sia inserito nella raccolta dei regolamenti di questo Ente;

- sia pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente, a cura del Dirigente Responsabile della Trasparenza;

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Consiglieri Metropolitani, al Segretario Generale, al Capo di Gabinetto, ai Di -
rigenti di Settore, ai Sindaci del territorio della Città Metropolitana.

Il Dirigente
Ing. Domenica CATALFAMO

(firmato digitalmente)

IL CONSIGLIO METROPOLITANO
Ai sensi dell’art. 1 legge n. 56 del 07/04/2014;

Vista  la  proposta  di  deliberazione  sopra  riportata  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  12  “Tutela  del  Territorio  e
dell’Ambiente”;

Visto il parere FAVOREVOLE espresso in merito alla regolarità tecnica, ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000, dal Dirigente del
Settore 12 “Tutela del Territorio e dell’Ambiente”;

Visto il parere FAVOREVOLE espresso in merito alla regolarità contabile, ex art. 49 e147 bis del D.Lgs. 267/2000 dal Di -
rigente Settore 4 “Servizi finanziari – Tributi -Partecipate”;

Ritenuto di procedere in merito, per quanto di competenza

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 125/2023 del 23/10/2023

Firmato da: Nucara Umberto --- Carmelo Versace
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



Il Sindaco chiede di votare per la proposta di deliberazione n. 155 del 11/10/2023 avente ad oggetto “Approvazione Re-
golamento per le concessioni delle Adduzioni Idriche di competenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria”,  con il seguen-
te esito:
Presenti: 12
Favorevoli: 10
Contrari:  nessuno
Astenuti: 2 (Romeo, Zampogna)

Atteso  che, dalla votazione sopra riportata, a maggioranza di voti favorevoli, espressi per appello nominale dai Sigg.ri
Consiglieri presenti in aula e collegati da remoto, la proposta n. 155 del 11/10/2023 avente ad oggetto Approvazione Re-
golamento per le concessioni delle Adduzioni Idriche di competenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria” è stata appro-
vata

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI APPROVARE il  “REGOLAMENTO PER LE CONCESSIONI DELLE ADDUZIONI IDRICHE DI COMPETENZA DELLA CITTA’
METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA”, di cui all’allegato A) da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI DARE ATTO che il “REGOLAMENTO PER LE CONCESSIONI DELLE ADDUZIONI IDRICHE DI COMPETENZA DELLA CITTA’
METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA”, come sopra approvato, entrerà  in vigore dal 01 gennaio 2024;

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore 12 “Tutela del Territorio e dell’Ambiente” i successivi e conseguenti adempimenti
derivanti dall’adozione del presente atto;

DI DISPORRE che il presente “REGOLAMENTO PER LE CONCESSIONI DELLE ADDUZIONI IDRICHE DI COMPETENZA DEL-
LA CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA”:

- sia pubblicato per 15 gg. consecutivi all’Albo on line;

- sia inserito nella raccolta dei regolamenti di questo Ente;

- sia pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente, a cura del Dirigente Responsabile della Trasparenza;

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Consiglieri Metropolitani, al Segretario Generale, al Capo di Gabinetto, ai Di -
rigenti di Settore, ai Sindaci del territorio della Città Metropolitana.

Il Sindaco Metropolitano f.f. 
Dott. Carmelo VERSACE

(firmato digitalmente)

Il Segretario Generale
Avv. Umberto NUCARA

(firmato digitalmete)

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Delibera n. 125/2023 del 23/10/2023

Firmato da: Nucara Umberto --- Carmelo Versace
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,

DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente


